

نظرات آیت الله کاشانی پس از کودتای ۲۸ مرداد

در مورد دکتر محمد مصدق

• یادآوری انقلاب اسلامی : مهدوی کنی در خاطرات خود بسیار دروغ گفته است. از جمله دروغهای او یکی اینست که در سال روز مرگ آیه الله کاشانی ، قرار بود، آقای رجائی نخست وزیر و هیأت وزیران به حضرت شاه عبدالعظیم ، بر مزار آیه الله بروند . بنی صدر می خواست به تماشای مسابقه فوتبال به امجدیه برود. رجائی به من گفت : بنی صدر از شما حرف شنوی دارد . او را نصیحت کنید مناسب نیست در سال روز مرگ آیه الله کاشانی در حالی که هیأت دولت بر مزار آیه الله کاشانی می رود، او به تماشای بازی فوتبال برود .

در این قسمت از خاطرات او، چند دروغ است : ۱ - بازی فوتبال میان دو تیم ارتشی بود . هدف از آن بالا بردن روحیه ارتشیان در جبهه های جنگ و صرف درآمد حاصل برای کمک به خانواده های شهدای ارتش در حال جنگ با عراق . ۲ - هیچ صحبتی از سال روز مرگ کاشانی نبود . نگرانی استبدادیان از بزرگی اجتماع مردم بود . چنانکه مهدوی کنی بعنوان وزیر کشور از انجام مسابقه جلوگیری کرد و بعد از آن تاریخ نیز اجازه برگزاری مسابقه را در امجدیه نداد . مسابقه در زمین فوتبالی، در شرق تهران، بسیار دور، انجام گرفت . با اینهمه ، در مسیر طولانی رئیس جمهوری، مردم بطور خودجوش از خانه های خود بیرون ریختند و اجتماع بزرگی را در این مسیر بوجود آوردند که از استبدادیان از آن می ترسیدند.

اما بنا بر اسناد محرمانه امریکا - پس از گذشت دوره ای که می باید سری می ماندند، منتشر شده اند - ، آیه الله کاشانی همان کس بود که پس از شکست کودتائی که سیا رهبری می کرد، در ۲۵ مرداد، به اتفاق آیه الله بهبهانی ، در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، کودتا را به موفقیت رساند . در زیر مصاحبه گویای او را در باره مصدق و محکوم کردن مصدق بمرگ، را می خوانید . پاسخهای کاشانی نمونه دیگری از طرز فکر استبدادی و شدت کینه توزی او است . کسانی که در « خط سید ضیاء » یعنی در خدمت استبداد و وابستگی بوده اند، از کودتای رضا خانی تا امروز، روشی چون روش کاشانی داشته اند .

بدنبال کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ علیه دولت ملی دکتر محمد مصدق، روزنامه " المهدی " مصاحبه ای را با آیت الله کاشانی انجام داد و از جمله خبرنگار این روزنامه از آیت الله پرسید:



" آیا عقیده دارید که دکتر مصدق برای برقراری رژیم جمهوری فعالیت میکرد؟ "

آیت الله کاشانی پاسخ میدهد:

" آری، برای برقراری جمهوریت میکوشید. مصدق ۴ ماه قبل می خواست که شاه را از ایران اخراج نماید ولی من نامه ای به شاه نوشته و از او خواستم که از مسافرت خودداری نماید و شاه هم موقتاً از فکر مسافرت منصرف شد. یک هفته قبل، مصدق شاه را مجبور کرد که ایران را ترک نماید اما شاه با عزت و محبوبیت روز

بعد بازگشت. در اینجا ملت شاه را دوست دارند و رژیم جمهوری مناسب ایران

نیست!"

بدنبال آن خبرنگار در مورد مجازات دکتر مصدق از آیت الله کاشانی سؤال می
کند و آیت الله جواب میدهد:

"طبق شرع شریف اسلامی مجازات کسی که در فرماندهی و نمایندگی کشورش

در جهاد خیانت کند مرگ است!"

منبع: "مجموعه ای از مکتوبات، سخنرانی ها و پیامهای آیت الله کاشانی گرد آورده ی محمد
دهنوی انتشارات چاپخش

سه شنبه ۱۱ اردیبهشت ۱۳۸۶ (۱ مه ۲۰۰۷)